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Monitoramento, 

diagnóstico operacional e 

sistema de informação

Treinamento e capacitação 

em imunização

Comunicação e 

Desinfodemia

Microplanejamento e 

ações de imunização



AÇÃO DE MULTIVACINAÇÃO

DIFERENCIAL

• Planejamento diferenciado na ponta

• Transferência de recursos para estados e municípios  

• Concentrar esforços onde o problema é maior

DESENHO DA AÇÃO

• Checagem das Cadernetas de Vacinação e atualização com 
doses faltantes (ação seletiva)

• Público alvo < 15 anos de idade

• Todas as vacinas do Calendário Nacional de Vacinação e 
campanhas vigentes (Influenza e Covid-19)



• Vacinação de alta qualidade e 
Microplanejamento

• Aplicação no RN – 24 a 28 de abril de 
2023 (Intensificação contra febre amarela)

• Formação da equipe nacional – 2 a 5 de 
maio de 2023

PLANEJAMENTO DIFERENCIADO NA PONTA

AÇÃO DE MULTIVACINAÇÃO



Oficinas para implantação das 
atividades de vacinação de alta 
qualidade (AVAQ) e processo de 
microplanejamento

Acompanhamento e fechamento 
do microplanejamento

• Equipe Nacional – SVSA, 
SAPS e SESAI

• Equipe Estadual

Ação de Multivacinação

AÇÃO DE MULTIVACINAÇÃO
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Vacinação 
nas escolas 
em parceria 
com MEC, 
estados e 
municípios

Busca ativa de 
não vacinados 

por profissionais 
de saúde

Vacinação em 
qualquer 

contato com o 
serviço de 

saúde

Vacinação 
extramuros em 
áreas urbanas 
ou de difícil 

acesso.

Intensificação 
da vacinação 

em áreas 
indígenas.
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APLICAÇÃO DE ESTRATÉGIAS COMPLEMENTARES DE VACINAÇÃO

AÇÃO DE MULTIVACINAÇÃO

Checagem da 

Caderneta de 

Vacinação e 

complementação 

das doses faltantes

6



Índice de Necessidade de Vacinação (INV)  

• Indicador composto que considera coorte 
de não vacinados e coberturas vacinais 

• D3 de pentavalente

• D3 de poliomielite (VIP)

• D1 de tríplice viral 

• D2 de tríplice viral

1.200 municípios -> 2/3 dos não vacinados 

• Prioridade 

CONCENTRAR ESFORÇOS ONDE O PROBLEMA É MAIOR

AÇÃO DE MULTIVACINAÇÃO



Financiamento da ação – Pactuação 

Estados e Municípios 

• Transferência fundo a fundo

• Proporcional ao território e população 
(<15 anos)

• Indicador de equidade - IFDM 
Saúde 2018

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA ESTADOS E MUNICÍPIOS 

AÇÃO DE MULTIVACINAÇÃO



UF POP_0_14_ Total_ P1 P2

AC 255.175 R$        1.330.711,49 798.426,89 532.284,60 

AL 782.212 R$        2.104.978,17 1.262.986,90 841.991,27 

AM 1.211.082 R$      10.977.841,58 6.586.704,95 4.391.136,63 

AP 242.043 R$        1.147.387,95 688.432,77 458.955,18 

BA 3.135.983 R$      11.831.406,39 7.094.343,27 4.729.562,18 

CE 1.965.859 R$        5.194.686,27 3.116.811,76 2.077.874,51 

DF 598.252 R$        1.300.002,31 780.001,38 520.000,92 

ES 848.220 R$        2.019.921,58 1.211.952,95 807.968,63 

GO 1.539.123 R$        4.517.344,46 2.710.406,68 1.806.937,78 

MA 1.802.724 R$        6.972.829,41 4.183.697,65 2.789.131,77 

MG 3.976.016 R$      11.206.930,75 6.724.158,45 4.482.772,30 

MS 641.442 R$        2.413.957,69 1.448.374,61 965.583,07 

MT 821.183 R$        4.510.151,22 2.706.090,73 1.804.060,49 

PA 2.214.949 R$      11.563.385,74 6.938.031,44 4.625.354,29 

PB 853.281 R$        2.290.278,51 1.374.167,10 916.111,40 

PE 2.105.770 R$        5.267.611,53 3.160.566,92 2.107.044,61 

PI 721.675 R$        2.778.158,51 1.666.895,11 1.111.263,40 

PR 2.311.110 R$        5.542.171,52 3.325.302,91 2.216.868,61 

RJ 3.286.574 R$        7.839.564,59 4.703.738,75 3.135.825,83 

RN 733.927 R$        1.899.512,52 1.139.707,51 759.805,01 

RO 412.754 R$        1.677.979,06 1.006.787,43 671.191,62 

RR 171.817 R$        1.273.173,64 763.904,19 509.269,46 

RS 2.070.237 R$        5.269.993,99 3.161.996,40 2.107.997,60 

SC 1.406.718 R$        3.364.790,22 2.018.874,13 1.345.916,09 

SE 516.957 R$        1.388.481,51 833.088,90 555.392,60 

SP 9.033.940 R$      20.579.478,50 12.347.687,10 8.231.791,40 

TO 380.768 R$        1.651.597,98 990.958,79 660.639,19 

Total Geral 44.039.791 R$    137.914.327,07 82.744.095,67 55.162.730,45 

RECURSOS PARA OS MUNICÍPIOS

R$ 137,9

milhões 



UF POP_0_14_ Total_ P1 P2

AC 255.175 R$ 133.071,15 R$ 79.842,69 R$ 53.228,46

AL 782.212 R$ 210.497,82 R$ 126.298,69 R$ 84.199,13

AM 1.211.082 R$ 1.097.784,16 R$ 658.670,49 R$ 439.113,66

AP 242.043 R$ 114.738,79 R$ 68.843,28 R$ 45.895,52

BA 3.135.983 R$ 1.182.390,54 R$ 709.434,33 R$ 472.956,22

CE 1.965.859 R$ 519.468,63 R$ 311.681,18 R$ 207.787,45

DF 598.252 R$ 130.000,23 R$ 78.000,14 R$ 52.000,09

ES 848.220 R$ 201.992,16 R$ 121.195,30 R$ 80.796,86

GO 1.539.123 R$ 451.734,45 R$ 271.040,67 R$ 180.693,78

MA 1.802.724 R$ 697.282,94 R$ 418.369,76 R$ 278.913,18

MG 3.976.016 R$ 1.120.693,08 R$ 672.415,85 R$ 448.277,23

MS 641.442 R$ 241.395,77 R$ 144.837,46 R$ 96.558,31

MT 821.183 R$ 451.015,12 R$ 270.609,07 R$ 180.406,05

PA 2.214.949 R$ 1.156.338,57 R$ 693.803,14 R$ 462.535,43

PB 853.281 R$ 229.027,85 R$ 137.416,71 R$ 91.611,14

PE 2.105.770 R$ 526.761,15 R$ 316.056,69 R$ 210.704,46

PI 721.675 R$ 277.815,85 R$ 166.689,51 R$ 111.126,34

PR 2.311.110 R$ 554.217,15 R$ 332.530,29 R$ 221.686,86

RJ 3.286.574 R$ 783.956,46 R$ 470.373,88 R$ 313.582,58

RN 733.927 R$ 189.951,25 R$ 113.970,75 R$ 75.980,50

RO 412.754 R$ 167.797,91 R$ 100.678,74 R$ 67.119,16

RR 171.817 R$ 127.317,36 R$ 76.390,42 R$ 50.926,95

RS 2.070.237 R$ 526.999,40 R$ 316.199,64 R$ 210.799,76

SC 1.406.718 R$ 336.479,02 R$ 201.887,41 R$ 134.591,61

SE 516.957 R$ 138.848,15 R$ 83.308,89 R$ 55.539,26

SP 9.033.940 R$ 2.057.947,85 R$ 1.234.768,71 R$ 823.179,14

TO 380.768 R$ 165.159,80 R$ 99.095,88 R$ 66.063,92

Total Geral 44.039.791 R$ 13.790.682,61 R$ 8.274.409,57 R$ 5.516.273,04

R$ 13,8 

milhões 

RECURSOS PARA OS ESTADOS



Ação Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

Microplanejamento Amazonas 

Ação de Multivacinação - Amazonas

Microplanejamento Acre

Ação de Multivacinação - Acre

Sistematização e adaptação do Método para Atividades 

de Vacinação de Alta Qualidade (AVAQ) e 

Microplanejamento

Oficina de Microplanejamento para Facilitadores 

Estaduais e municipais

Ações estratégicas de Multivacinação

Fechamento do microplanejamento nacional 

CRONOGRAMA DO MICROPLANEJAMENTO 
E MULTIVACINAÇÃO



INTERRUPÇÃO DO USO DO SISTEMA 
SIPNI WEB E DESKTOP (LEGADO) E 

INÍCIO DO SIPNI (NOVO) 
MÓDULO ROTINA
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Diretor Departamento de Imunização e Doenças Imunopreveníveis (DPNI)
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Salas de vacina de Centros de Referência para Imunobiológicos Especiais (CRIE)

Salas de vacina de Hospitais, Maternidades e Policlínicas

Salas de vacina com Sistemas Próprios

Salas de vacina da Atenção Primária à Saúde – APS

Salas de vacina dos Serviços de Saúde Indígena

Salas de vacina dos Serviços Privados

Salas de vacina Sem Conectividade – APS

Salas de vacina Sem Conectividade – não APS

REGISTRO DE DOSES APLICADAS - ROTINA

Os registros das doses aplicadas em campanhas de vacinação com dados identificados 
permanecerão no Novo SIPNI, e-SUS APS e sistemas próprios integrados com a RNDS 

REGISTRO DE DOSES APLICADAS - CAMPANHA

CENÁRIOS DE FUNCIONAMENTO



A Movimentação dos Imunobiológicos (MI) de todas as 
salas de vacinas deverão ser realizadas no Novo SIPNI 
com o intervalo máximo de um mês.

Os lotes dos imunobiológicos distribuídos pelo SUS 
serão cadastrados no sistema pelo Gestor Federal (MS).

Os lotes de imunobiológicos adquiridos pelos Serviços 
Privados deverão ser enviados ao MS através do link 
https://webatendimento.saude.gov.br/faq/si-pni.

CENÁRIOS DE FUNCIONAMENTO

MOVIMENTO DE IMUNOBIOLÓGICOS

https://webatendimento.saude.gov.br/faq/si-pni


O SIPNI WEB e Desktop permanecerá ativo para consulta 
dos relatórios com registros realizados até a data de 
encerramento do uso deste sistema.

Registros realizados após a data de encerramento do uso 
do SIPNI WEB e Desktop 

• Painéis no LocalizaSUS (doses aplicadas consolidadas e 
coberturas vacinais)

• Relatórios gerenciais de doses aplicadas no SIPNI Gestão 

• Informações identificadas via API

CENÁRIOS DE FUNCIONAMENTO

RELATÓRIOS GERENCIAIS



EVENTO AÇÃO DATA

Enceramento
Registros de dose aplicada no SIPNI Web e 

Desktop
31/05/2023

Enceramento Registros de MI no SIPNI Web e Desktop 31/05/2023

Início Registros de doses aplicadas no Novo SIPNI 01/06/2023

Início Registros de MI no Novo SIPNI 01/06/2023

Início SIPNI Gestão 01/07/2023

CRONOGRAMA



eder.gatti@saude.gov.br

mailto:eder.gatti@saude.gov.br
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